



# **ЗАКОН**

## **ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЛОДОРОДИЯ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ В ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»**

Принят Законодательным  
Собранием области

19 марта 2025 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Оренбургской области от 21 ноября 2005 года № 2728/480-III-ОЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 29 ноября 2005 года, 16 мая 2006 года, 16 мая 2009 года; газета «Оренбуржье» от 11 июля 2013 года, 27 августа 2015 года, 30 июня 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2005, тридцать второе заседание; 2006, второе заседание; 2009, двадцать восьмое заседание; 2013, двадцать третье заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 5 декабря 2019 года, № 5600201912050006; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 8 декабря 2020 года, 31 марта 2022 года, 26 октября 2022 года, 4 сентября 2023 года, 6 декабря 2024 года) изменения.

1. В абзаце первом преамбулы слова «собственниками земельных участков, землевладельцами, землепользователями и арендаторами» заменить словом «правообладателями».

2. В наименовании главы III слова «собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов» заменить словом «правообладателей».

3. В статье 6:

1) в наименовании слова «собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов» заменить словом «правообладателей»;

2) в абзаце первом слова «Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы» заменить словом «Правообладатели»;

3) абзац четвертый изложить в редакции:

«получать в установленном порядке из Единой федеральной государственной информационной системы о землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных категорий (далее – Единая федеральная государственная информационная система), информацию о земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения и из состава земель иных категорий, используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства, правообладателями которых они являются;»;

4) абзац пятый признать утратившим силу.

4. В статье 7:

1) в наименовании слова «собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов» заменить словом «правообладателей»;

2) в абзаце первом слова «Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы» заменить словом «Правообладатели»;

3) дополнить абзацем шестнадцатым в редакции:

«представлять в Единую федеральную государственную информационную систему информацию, указанную в статье 22<sup>2</sup> Федерального закона от 16 июля 1998 года № 101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения»;».

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункт 3 части 4 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 марта 2026 года.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов  
21 марта 2025 года  
№ 1430/623-VII-ОЗ



Д.В.Паслер